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OFiCIO N° 12023-SEMTUC/PMSPP

Sao Paulo do Potengi, 19 de outubro de 2023.

Exm?®° Senhor Presidente,
Exm®s Senhores Vereadores,

Servimo-nos do presente para levar a Camara Municipal de Vereadores de
Sao Paulo do Potengi/RN, o Projeto de Lei em anexo que autorizara a abertura de
crédito adicional especial a LOA/Lei Orgamentaria anual corrente, conforme
especificagdes contidas em anexo.

O motivo deste Projeto de Lei &€ que a Unido, através da Lei Federal n® 195,
de 08 de julho de 2022 (Lei Paulo Gustavo) que dispde sobre acdes emergenciais
destinadas ao setor cultural a ‘serem adotadas em decorréncia dos efeitos econémicos
e sociais da pandemia da Covid-19, Tllbeggu recursos ao Municipio, quando precisamos
promover os ajustes necessénos do nmo orcamento para execugao dessas agoes.
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Esse benef’ cio visa apoio a produgdo cultural local, que pode ser através de
apoio audiovisual, apoio a capacitagdo/formagéo e qualificagio no audiovisual, apoio a
festivais e mostras, apoio as demais areas da cultura, isto &, tudo de acordo com o
Plano de Acao ja previamente apresentado a Secretaria Especial de Cultura, érgéao
vinculado ao Ministério da Cultura.

: Aproveitamos, também, para incorporar a esta matéria o pedido de
autorizacao legislativa para que sejam promovidos novos ajustes orgcamentarios, com
transferéncia de saldos de dotagbes disponiveis para agcdes que ndo contam com
saldos suficientes, para que haja a continuidade das acdes de governo ja executadas
até esse periodo, bem como outros que poderao ser implementadas ainda esse ano.

E o que temos a momento, ao tempo que ficamos a disposigéo dos Senhores
Vereadores, para dirimir possiveis duvidas da matéria, ao tempo que renovamos votos
de estima aos que fazem esse Legislativo Municipal.
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Atenciosamente,

A Vossa Exceléncia
GERALDO CUNHA
Presidente da Camara Municipal de Sao Paulo do Potengi
Rua José Claudino, n® 418, Centro

CEP 59.460-000 - Sao Paulo do Potengi/RN
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA N° 0.0 /2023

1. Da necessidade

Com o advento da Lei Complementar n°® 195, de 8 de julho de 2022, a Uniao
garantiu apoio financeiro aos Estados, Distrito Federal e aos Municipios, para que
fossem promovidas agdes emergenciais direcionadas ao setor cultural, visando o
enfrentamento das consequéncias sociais € econdmicas nesse setor, oriundas dos
efeitos catastroficos na pandemia do Covid 19.

Essas agdes tinham sido iniciadas com a Lei Aldir Blanc, agora renovada
com a Lei Paulo Gustavo.

Entao, através dela iremos promover agbes de apoio a cultura, com
premiacbes e servigos no setor do audlowsual e fomento a cultura e diversidade.

No entanto, néao ten‘do a prewsao dessas acbes na LOA, teremos que
solicitar sua inclusdo, quando o fazemos nesse momento, apresentando esta
justificativa, apresentando o valor do crédito a ser incluido no orgamento, a
nomenclatura das agdes a serem incluidas, e a sua amplitude da execugéo, com a
funcao e a subfungao programadas

e‘s’ta matéria também contemplara a
solicitagao de crédito gﬁ‘lal Ntz nf,_l_ mais 15% (quinze por cento), para o
ano corrente, quandg;fa_’i'enderé S andas de ajuste orcamentario nas agbes de
governo, principalmente das’ ‘Secretarias de Saide, Educacdo, Assisténcia Social,
Obras e Transporte. =

Além do credlto MICI% espec;af

Este pedido baseia-se no fato de que as dotagbes orgamentarias que
integram o orgamento vigente, por ja nao dispor de saldo suficiente que nos permita dar
continuidade as agdes de governo que ja estao sendo executadas e aquelas que temos
a necessidade de iniciar, precisarado ser suplementadas, cujas fontes de anulagao serao
os saldos disponiveis de outras agdes de governo, além do superavit registrado no
balango anterior.

Para isso, teremos que dispor de autorizagao legislativa para proceder com
esses ajustes.

Esta solicitagdao, como as demais ja apresentadas e deferidas por essa Casa
Legislativa € comum ao dia-a-dia de qualquer ente publico, pois tem como finalidade
proceder com o refor¢go no valor da dotagdo orgamentaria afetada que esteja nessa

condigao, permitindo que haja sua compensa(;ao com a anulagédo em outra dotagao e
no mesmo valor. 13;

E muito oportuno destacarqdue a LOA do ano corrente foi elaborada no inicio
do segundo semestre do ano passado, quando ja apresenta defasagem de 12 meses
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e nesse intervalo tivemos a mudanga da chefia do Governo Federal, incluindo os
responsaveis pelos Ministérios, pelas Autarquias, pelas Agéncias Reguladoras de
servigos publicos, de entidades de atendimento ao publico, enfim, toda estrutura do
Governo Federal passou a ter outras orientagdes, afetando diretamente o cotidiano do
brasileiro. -

Além da alteragao do ”gbtidiano em algumas situagdes, quanto ao
atendimento direto ou indireto ao cidaddao, essas mudangas afetaram e afetam
diretamente a escala da economia nacional, além das expectativas no mercado para
os préoximos meses, gerando reflexos aos custos de insumos basicos, tais como
medicacéao, alimentagao, combustivel, transporte publico, etc, trazendo outros reflexos
na geragao de emprego e renda.

Enfim, essas alteragdes nas agdes do Governo Central afetam diretamente
o cotidiano dos municipios, local onde de fato vive e convive o cidad&o.

Entao, essas variagoes, na maioria dos casos, forcam a elevagao dos pregos
de bens e servigos, prejudicando o caixa familiar, o caixa do comércio, da industria, do
agricultor e dos entes publicos.

Dessa forma, o ente publico que amarga os reflexos dessa instabilidade
econdémica financeira, ao orgar e licitar os custos de uma nova despesa, verifica facil e
rapldamente que 0s precos de produtos e semg:os basicos ao cotidiano ja nao mais

receitas e do orgamento publico,
defasagem de 20%. dggeu )53{0r

sua construgao aos dias atuais ja registra

adamente

Entao, contratando beqs e%séemgos mais caros € logico que essa variagao
refletira diretamente na parte da execucao orgcamentaria, prejudicando os saldos
disponiveis a contabilizagdo de despesas ditas como esséncias ao bom funcionamento
do municipio.

Com estas explicagdes e certo de que essa Casa Legislativa sera sensivel a
situagdo, pedimos que haja deliberagdo pelos Exm°s Senhores Vereadores, a essa
matéria, aprovando-a e permitindo que executemos as agées de apoio a cultura e possa
o Executivo Municipal realizar novas suplementagdes que se fazem necessarias nesse
momento em nos meses que Vvirao.

Atenciosamente’

PACELLI ARAUJO SOUTO
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PROJETO DE LEIN° § & 12023

PROMOVE ADEQUACAO ORCAMENTARIA NO AMBITO
DO MUNICIPIO DE SAO PAULO DO POTENGI/RN, E
AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS AO
ORCAMENTO ANUAL DE 2023, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito de Sdo Paulo do Potengi/RN, Eugénio Pacelli Aradjo Souto, no
uso de suas atribuigoes legais definidas pela Lei Organica Municipal;

Faz saber que a Camara Municipal de Sao Paulo do Potengi/RN, aprovou e
Ele sanciona a seguinte Lei:

Art.1° - Fica o Poder Executivo do Municipio de Sao Paulo do Potengi/RN,
autorizado a abrir no orcamento vigen crédito adicional especial, no valor de R$
186.560,46 (cento e. oi’tentae se t’ﬂs e sessenta reais, e quarenta e seis
centavos), quando incluira no orge Pro;etgsfatmdades e suas especificidades
detalhadas na tabela 1 anexa. s

Art. 2° - Os recursos necessarios a cobertura do crédito adicional
especificado no artigo 1°, provirdo de excesso de armrecadacdo referente as
transferéncias concedidas pela Unido com fundamento na Lei Complementar n® 195,
de 8 de julho de 2022, bem como pelo superavit apurado nas contas anuais de governo
do ano anterior, quando essas fontes serao detalhadas com seus respectivos valores
no ato da abertura do credito de que trata do artigo 1° desta Lei.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo do Municipio de Sao Paulo do Potengi/RN,
autorizado a abrir no orgamento vigente, novos créditos adicionais suplementares, em
mais 15% (quinze por cento), para reforco das dotagdes orcamentarias cujos saldos
estao insuficientes para continuidade das agdes governamentais planejadas.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéao.

Art. 5° - Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.
kel ing
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Sao Paulo do Poteng |9 de outubro de 2023.

refeito Municipal

@UGE'KZ’ ACELLI ARAUJO SOUTO
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ESPECIFICACAO DOS PROJETOSIATIVIDADES QUE_SERAO IUNCLUIDOS NA
.> LOA
i
{ Tabela |
' Unidade 02.091 — Secretaria Municipal de Turismo e Cultura
Funcao 13 — Cultura
Sub-funcao 392 - Difusao Cultural
Projeto/atividade | Execugao de Edital de fomento destinado a producao
-audiovisual
Elemento 3.3.90.39 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
Valor/R$ R$ 38.839,73
Elemento 3.3.90.36 --Outros Serwgos de Tercelros Pessoa Fisica
Valor/R$ R$ 60.000,00
Fonte de | 1716.0000 - Transferencxas Destlnadas ao Setor cultural - LC n°
receitas 195/2022
Sub-total {R$OBH3OER & =
Projeto/atividade |
Elemento Terceiros — Pessoa Juridica
Va|or[R$ 3 Hi b
Elemento .3.90.36 - O ervicos de' Terceiros — Pessoa Fisica
Valor/R$ ' v
Fonte de | 1716. 0000 Transterénmas Destlnadas ao Setor cultural - LC n°
receitas 49810022 4 i
Sub-total RS 22.592 47

Projeto/atividade -ftExecugao de Edltal para realizar capacitagao/formagao
mostras ou festivais do Audiovisual

! Elemento 3.3.90.39 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor/R$ R$ 5.342,88
Elemento 3.3.90.36 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica
Valor/R$ R$ 6.000,00
Fonte de | 1716.0000 - Transferéncias Destinadas ao Setor cultural - LC n°
receitas 195/2022
Sub-total R$ 11.342,88

Projeto/atividade | Execugao’dg al'de premiacao destinado a fomentar e a

anutenci agentes, de iniciativas, de produgdes, de
0 de atividades e de economia criativa e de
economia solidaria, e de manifestacoes culturais

Elemento 3.3.90.31 00 - Premiagbes -culturais, artisticas, cientificas,
desportivas eoutras

Valor/R$ R$ 53.785,38

Fonte de | 1716.0000 - Transferéncias Destinadas ao Setor cultural - LC n°

receitas 195/2022
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| Sub-total | R$ 53.785,38

It

| Total 'R$ 186.560,46

Séo Paulo do POthngI[RN 19 de outubro d
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<EUGI 10 A ELLI ARAUJO SOUTO
\J Prefeito Municipal




